
Īstenotās kultūrizglītojošās programmas “Latvijas skolas soma” 

aktivitātes 2023./2024. mācību gada I semestrī Rojas vidusskolā 

 

Kultūrizglītības programma “Latvijas skolas soma” nodrošina skolēniem valsts apmaksātu 

iespēju iepazīt Latvijas kultūras vērtības. I semestrī Rojas vidusskolas skolēni programmas 

ietvaros piedalījās vairākos pasākumos un aktivitātēs. 

Septembrī 4.klašu skolēni Ventspils digitālajā centrā papildināja zināšanas par Latvijas mākslas 

norisēm, darbojoties ar mūsdienīgām tehnoloģijām un specializētām programmām 

audiovizuālā darbnīcā “Datoranimācijas darbnīca”. 

Oktobrī pie 5.-9.klašu skolēniem skolā viesojās stāstniece Līga Reitere ar nodarbību “Valodas 

bagātība” par valodas un kultūras mantojumu, kuras laikā skolēni klausījās tāmnieka dialekta 

demonstrējumu, iepazina izloksnes un apvidvārdus, mācījās izprast, kas ir dialekti u.c. 

1.klasītes devās ekskursijā uz Talsiem, kur “Latvijas skolas soma” ietvaros apmeklēja 

muzejpedagoģisko nodarbību “Neba maize pati nāca” Latvijas lauksaimniecības muzejā, 

savukārt 7.klases skolēni apmeklēja “Raiņa un Aspazijas vasarnīcu” Jūrmalā, iepazīstot muzeja 

ekspozīciju un Raiņa un Aspazijas sabiedrisko, politisko un literāro darbību. 

Novembra sākumā 10.klase izmantoja  muzeja “Neredzamā pasaule” piedāvājumu iejusties 

neredzīga cilvēka situācijā interaktīvajā telpā tumsā. Ejot cauri piecām pilnībā aptumšotām 

telpām gida pavadībā, skolēni iepazina pasauli, pielietojot visas citas maņas, izņemot redzi. 

Skolēni sadzirdēja dažādus mūzikas instrumentus un tautasdziesmas, latviešu filmu 

fragmentus, sataustīja un mēģināja atpazīt latvju zīmes, 3D kartiņās ar mēģināja atpazīt 

Latvijas kultūras objektus. Interesanta pieredze! 

“Latvijas skolas soma” piedāvā arī iespēju noskatīties latviešu filmas un 3.klases izmantoja 

izdevību noskatīties jauno spēlfilmu “Ēriks Akmenssirds”, kas ir viens no ambiciozākajiem 

Baltijas kinoporojektiem pēdējos gados, jo filmas tapšanā ir sadarbojušās 6 valstis, un vienu 

no lomām filmā atveido mūsu Renārs Kaupers. 

Patriotiskajā mēnesī 11. un 12. klases skolēni mācību satura ietvaros skatījās filmu “Mana 

brīvība”, kura ir balstīta vēsturiskos notikumos un vēsta par pagājušā gadsimta astoņdesmito 

gadu beigām Latvijā – Atmodas laiku. 

Ziemassvētku noskaņās 5.klases skolēni priecājās par iespēju noskatīties spēlfilmu 

“Ziemassvētku džungļos”, kurā vēsta par eksotiskiem piedzīvojumiem tālā pasaules malā – 

eksotiskajā Indonēzijā, un tā ir pirmā latviešu filma, kas gandrīz pilnībā nofilmēta ārpus 

Latvijas. Filmā nopietna vieta ir atvēlēta vides aizsardzības jautājumiem.  

Pirmā semestra noslēgumā sākumskolas skolēni piedalījās nodarbībā “Danči un rotaļas 

latviešu folklorā un sadzīvē”, kuras laikā galvenais uzsvars tika likts uz kustību – iepazīt un 

izpildīt dažādas Latvijā pierakstītas dejas un rotaļas. 

 

 

 


